
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 
Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 25.06.2018 è pervenuta una mail (OTRS201874053398) recante 
una richiesta, da parte dell’Area Apprendimento Permanente, Orientamento, 
E-Learning (ora Area Apprendimento Permanente e Orientamento) per 
l’acquisto di n. 1 lampada LCP-GF40 per proiettore EPSON H326B; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999, aventi ad oggetto la fornitura di articoli di lampadine 
per proiettori (CPV 30124000-4 - parti e accessori per videoproiettori);  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), attraverso il bando “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”; ai fini della individuazione di un operatore economico al 
quale affidare la fornitura suddetta, si è proceduto alla pubblicazione di una 
RDO richiedendo un preventivo al minor prezzo, rispetto  all’ importo 
presunto di € 440,00 attraverso il Mercato Elettronico della P.A., ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al bando sopra 
citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che, a seguito di una richiesta di chiarimento di un operatore economico, è 
stato pubblicato su MePA, il 17/07/2018, un comunicato aperto a tutti i 
fornitori, nel quale veniva indicato che i preventivi dovessero essere riferiti al 
prodotto originale indicato nella RDO, così come specificato dall’ufficio 
richiedente in quanto i prodotti “compatibili” spesso provocano 
malfunzionamento delle apparecchiature; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 20/07/2018 alle 
ore 18:00 hanno risposto i seguenti operatori economici: 



  

STEMA SRL Preventivo € 124,00 

BCV IMPIANTI SRL Preventivo € 165,50 

GUIDO AMMIRATA SRL Preventivo € 210,00 

ALCANTARA SRL Preventivo € 219,00 

BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL Preventivo € 280,00 

CARTO COPY SERVICE Preventivo € 360,00 

TEAM OFFICE SRL Preventivo € 361,48 

MEDIACOM SAS DI ANNA MARIA SOLVINO & C. Preventivo € 370,00 

MYO S.P.A. Preventivo € 428,08 

 
CONSIDERATO    che in data 01/08/2018, a tutela della verifica della conformità del prodotto 

offerto rispetto a quanto richiesto in RDO, è stata inviata tramite MePA, a tutti 
gli operatori economici sopra indicati, la richiesta di conferma che il prodotto 
da loro proposto fosse ORIGINALE in ogni sua componente (lampada, 
supporto ecc). Gli operatori sono stati invitati a rispondere tassativamente 
entro e non oltre il 03/08/2018, pena l’esclusione dalla procedura; 

CONSIDERATO    che l’operatore economico, la ditta STEMA SRL, con comunicazione sul 
MEPA del 25/07/2018, ha dichiarato che il prodotto offerto non era originale; 
che il secondo operatore economico, la ditta BCV IMPIANTI SRL, ha risposto, 
entro i termini richiesti, con comunicazione sul MEPA del 26/07/2018, che la 
lampada offerta era originale. Data l’esiguità del prezzo proposto, non certi 
che l’operatore avesse ben compreso la specificità del prodotto, con ulteriore 
comunicazione sul MEPA è stato chiesto espressamente allo stesso operatore 
economico se tutti i componenti della lampada proposta fossero originali 
senza ottenere tuttavia alcuna risposta scritta entro un ragionevole termine. 
Contattata quindi telefonicamente la stessa ditta comunicava che la 
componentistica del prodotto non rispondeva ai requisiti di originalità; che il 
terzo operatore economico, in ordine di economicità del preventivo, la ditta 
GUIDO AMMIRATA SRL, ha confermato l’originalità del prodotto in ogni suo 
componente con comunicazione sul MEPA del 01/08/2018;  

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo accertata dal RUP, Dott. 
Paolo Giannone, nominato con decreto dirigenziale n. 3207 del 10.07.2018, a 
favore dell’impresa GUIDO AMMIRATA SRL - P.IVA 01657920151 che ha 
presentato il preventivo per euro 210,00 IVA esclusa;  

ACCERTATO che la ditta, GUIDO AMMIRATA SRL, ha presentato l’autocertificazione 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto 
debitamente sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 
50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 4.1.1.7.3.2 (Progetto 100032-2012-
SM-MASTER_001) da parte del Dirigente dell’Area Apprendimento 
Permanente, Orientamento, E-Learning (APOEL); 

 

DETERMINA 

1. Di affidare la fornitura di n. 1 lampada LCP-GF40 per proiettore EPSON H326B, alla ditta 
GUIDO AMMIRATA SRL -  P.IVA 01657920151, per l’importo di euro 210,00 IVA esclusa 
mediante stipula di contratto sul Mercato Elettronico della PA; CIG: Z59243EB1D 



  

 
2. Di imputare la spesa complessiva di euro 256,20 IVA compresa sulla voce COAN 

4.1.1.7.3.2 (Progetto 100032-2012-SM-MASTER_001) del budget 2018 assegnato all’Area 
Apprendimento Permanente e Orientamento. 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Paolo Giannone  

 

 

        IL DIRIGENTE 

        Dott. Gerardina Maglione 

        f.to digitalmente 

 


		2018-08-10T16:09:03+0200




